

**Associação de Municípios do Nordeste de Santa Catarina**

CEP: 89204-635 JOINVILLE/SC - Rua Max Colin, 1843 - Bairro América - Fone: (47) 3433-3927  
ASSESSORIA E COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO URBANO MUNICIPAL E REGIONAL  
home page: www.amunesc.org.br CREA/SC 048825-4

**MUNICÍPIO DE JOINVILLE  
CASA DA CULTURA  
ORÇAMENTO ESTIMATIVO  
PROJETO DE PREVENÇÃO DE INCÊNDIOS**

14/10/2013

BDI = 21%

**01 EXTINTORES**

01.01	Extintor incêndio tp pó químico 6kg - fornecimento e instalação	9,00	un	R\$ 124,05	R\$ 1.116,45	R\$ 1.350,90
01.02	Extintor incêndio tp pó químico 6kg - somente instalação (haverá aproveitamento de extintores)	6,00	un	R\$ 17,00	R\$ 102,00	R\$ 123,42
01.03	Extintor de CO2 6 kg - fornecimento e instalação	2,00	un	R\$ 376,59	R\$ 753,18	R\$ 911,35
01.04	Extintor de CO2 6 kg - instalação	1,00	un	R\$ 17,00	R\$ 17,00	R\$ 20,57
01.05	Suporte para fixação de extintor na parede	15,00	un	R\$ 5,49	R\$ 82,35	R\$ 99,64
01.06	Caixa de alumínio para proteção de extintor de incêndio	15,00	un	R\$ 138,40	R\$ 2.076,00	R\$ 2.511,96
01.07	Placa sinalizadora de extintores auto colante, dentro da norma do corpo de bombeiro.	18,00	un	R\$ 9,23	R\$ 166,14	R\$ 201,03
01.08	Pintura de quadrado no piso junto ao extintor	9,60	m <sup>2</sup>	R\$ 8,98	R\$ 86,21	R\$ 104,31
01.09	Pintura das bordas do quadrado no piso junto ao extintor	54,00	m	R\$ 13,50	R\$ 729,00	R\$ 882,09
01.10	Placa sinalizadora (redonda) proibido depositar materiais autocolante, dentro da norma do corpo de bombeiro.	18,00	un	R\$ 7,54	R\$ 135,72	R\$ 164,22

**SUBTOTAL R\$ 5.264,05 R\$ 6.369,50**